COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2011

(Da Sr. DOMINGOS NETO)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o Programa Nacional

de Banda Larga, com a presença do

Secretário-Executivo do Ministério das

Comunicações.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a V. Exa. a realização de Audiência Pública para

debater o Programa Nacional de Banda Larga, com a presença do Secretário-

Executivo do Ministério das Comunicações.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o lançamento do Programa Nacional de Banda

Larga, em maio de 2010, a matéria passou a ocupar lugar de grande destaque

nos principais foruns de discussão do setor de telecomunicações. A crescente

importância do tema é fruto da concepção de que o desenvolvimento e a

redução das desigualdades sociais no País dependem, cada vez mais, da

inclusão digital de nossos cidadãos.

De acordo com o Decreto que instituiu o PNBL, o Comitê

Gestor do Programa de Inclusão Digital foi incumbido da tarefa de coordená-lo.

2

O Fórum Brasil Conectado passou então a realizar reuniões periódicas com o

objetivo de avaliar o andamento das ações do Programa. Porém, o último

encontro de acompanhamento realizado pelo grupo ocorreu em novembro de

2010. Desde aquela ocasião, o Comitê não teve oportunidade de revelar à

sociedade brasileira as evoluções mais recentes do PNBL.

Por esse motivo, consideramos essencial que o Ministério

das Comunicações, na pessoa do ilustre Secretário-Executivo do órgão e

coordenador do PNBL, Cezar Alvarez, compareça a esta Comissão de Ciência

e Tecnologia para prestar esclarecimentos sobre o andamento das ações do

Programa. É imprescindível que a Câmara dos Deputados, na condição de

principal arena de representação da sociedade brasileira, esteja atenta à

implementação dos principais projetos governamentais de incentivo à

massificação do uso das tecnologias da informação e comunicação no País.

A audiência, além de fornecer importantes subsídios para

os Parlamentares da CCTCI, também será uma oportunidade para que a

população brasileira seja atualizada sobre as conquistas e dificuldades que

vêm sendo encontradas pelo Governo durante a implantação do PNBL. Dentre

os assuntos a serem abordados na audiência, sugerimos os seguintes:

• Cronograma de implantação das principais ações do

PNBL;

• Medidas de estímulo ao investimento em pesquisa e

desenvolvimento de tecnologias da informação e

comunicação nacionais;

• Participação da Telebrás e das redes de estatais na

execução do PNBL;

• Aplicações de governo eletrônico;

• Parcerias com estados e municípios na implantação

de projetos de inclusão digital;

• Disponibilização de faixas adicionais de espectro para

banda larga sem fio;

• Redução da carga tributária sobre a prestação dos

serviços de banda larga e venda de computadores e

terminais de comunicação móvel;

3

• Uso dos recursos do FUST para massificar o uso da

banda larga;

• Participação das operadoras de telecomunicações no

PNBL e compromissos assumidos pela iniciativa

privada para disseminar o uso da Internet;

• Política de compartilhamento de redes;

• Regulamentação de parâmetros de qualidade na

prestação do serviço de banda larga;

• Implantação da banda larga rural;

• Desenvolvimento de conteúdos, serviços e aplicações

para Internet.

Por entendermos que o aprofundamento do debate sobre

o PNBL neste momento se faz extremamente oportuno, solicitamos o apoio dos

nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2011.

Deputado DOMINGOS NETO

2011_215_Domingos Neto.doc